На правах рукописи

**Бойтунова Светлана Иннокентьевна**

КНИГОРАСПРОСТРАНЕНИЕ В ЯКУТИИ: 1638–1917 ГГ.

Специальность 05.25.03

«Библиотековедение, библиографоведение и книговедение»

Автореферат диссертации

на соискание учёной степени кандидата исторических наук

Якутск

2020

Диссертация выполнена на кафедре библиотечно-информационной деятельности и гуманитарных дисциплин Федерального бюджетного государственного образовательного учреждения высшего образования «Арктический государственный институт культуры и искусств»

Научный руководитель: Столяров Юрий Николаевич –
доктор педагогических наук, профессор,
главный научный сотрудник
ФГБУ «Российская государственная
библиотека

Официальные оппоненты: Курмаев Михаил Владимирович –
доктор исторических наук,
профессор ФГБОУ ВО «Самарский
государственный институт культуры»

Мазурицкий Александр Михайлович –
доктор педагогических наук, профессор
ФГБОУ ВО «Московский государственный
лингвистический университет»

Ведущая организация: ФГБУ науки «Государственная публичная
научно-техническая библиотека
Сибирского отделения Российской
академии наук»

Защита состоится 15 декабря 2020 г. в 14.00 ч. на заседании диссертационного совета Д 210.025.01 при ФГБУ «Российская государственная библиотека» по адресу: ул. Воздвиженка, д. 3/5, г. Москва, 119019.

С диссертацией можно ознакомиться в читальном зале отдела литературы по библиотековедению, библиографоведению и книговедению и на официальном сайте ФГБУ «Российская государственная библиотека» (<https://www.rsl.ru/ru/2professionals/dissovet#2>).

Автореферат разослан «\_\_» \_\_\_\_\_ 2020 г.

Учёный секретарь
диссертационного совета

Г.Л. Левин

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования.** Обретение регионами страны в соответствии с Конституцией Российской Федерации субъектности повлекло за собой усиление внимания к специфике их развития и актуализации историко-книговедческих исследований, посвященных культуре отдельных народов и регионов.

Обращение к изучению книги и её роли в духовной жизни Якутии обусловлено прежде всего тем, что именно в сибирских печатных изданиях, системе их распространения и использования наиболее ярко проявились межкультурные, социальные и профессиональные связи представителей разных народностей и конфессий, специфика взаимовлияния коренных народов Севера с научной и религиозной интеллигенцией Российской империи, путешественниками, казаками и политическими ссыльными. Особенно важно осмыслить вклад в книжную культуру региона издателей и распространителей книги накануне двух революций 1917 года, коренным образом изменивших весь уклад его жизни, как и страны в целом.

Для современных научных представлений об эволюции книгораспространения в Якутии характерна определённая фрагментарность. Разрозненный фактографический материал по теме требует теоретических обобщений и выводов. В частности, разработка истории буквенного якутского письма позволяет расширить и обогатить историографию книги и книжной культуры Якутии, дополнить общую картину развития книжного дела Сибири и страны в целом.

Вместе с тем уточнение национального библиографического репертуара якутской книги обнаруживает ранее неизвестные каналы её бытования в местном сообществе, создаёт оптимальные условия для восстановления истории данного компонента книжного дела Якутии в период до 1917 г.

Необходимость полного, фундаментального осмысления истории книгораспространения на территории Якутии свидетельствует о том, что тема настоящей диссертации заслуживает отдельного исследования.

**Степень разработанности темы.** В историографии распространения книги в Якутии чётко выделяются три основных периода: вторая половина XIX – начало XX вв. (дореволюционный период); 1917 – 1991 гг. (публикации советского периода); 1992 г. – до наших дней.

Для написания диссертации проанализировано более 200 научных работ. Были изучены дореволюционные исследования чтения и читателей второй половины XIX – начала XX вв.: Н. А. Рубакина, А. С. Пругавина, В. Н. Маракуева. Тему народных библиотек, значение книжных складов в провинциях, воскресных школ для внешкольного образования изучали В. П. Вахтеров, С. Смирнов, Н. В. Тулупов, Е. А. Звягинцев. В «Этюдах о русской читающей публике» (1895) Н. А. Рубакин, приводя факты повсеместной платности пользования публичными библиотеками в России, сетовал, что даже на окраине Российской империи взимается плата за чтение: например, в Якутской городской публичной библиотеке она составляет от трёх до пяти рублей в год. Эта библиотека упоминается и в изданиях советского периода: «Словарном указателе по книговедению» А. В. Мезьер, а также в первом томе «Сибирской советской энциклопедии».

В дореволюционной историографии большое внимание обращали на деятельность народных библиотек. Этому посвящена работа С. Смирнова «Как относятся крестьяне к вопросу об устройстве народных библиотек» (1897), а также обобщающий очерк Н. В. Тулупова об открытии народных библиотек земствами – «Народные библиотеки и читальни» (1896). Нормативный статус библиотек этого типа в историческом ракурсе представлен в работе Е. А. Звягинцева «Правовое положение народных библиотек за 50 лет» (1916). Значение книжных складов в провинциях, воскресных школ, сети народных библиотек для внешкольного образования раскрывал В. П. Вахтеров.

Одним из крупнейших историко-книговедческих исследований является «История русской книги в XIX в.» М. Н. Куфаева (Москва, 1927). Историю книгораспространения как отдельную тему изучали С. П. Луппов, Л. А. Ситников. Особенно важно то, что в их работах приведены свидетельства бытования и распространения книги в Якутии во второй половине XVIII в.

Основными источниками в исследованиях С. П. Луппова служили: владельческие пометы на книгах и рукописях; архивные материалы книжных лавок, позволяющие установить репертуар продававшихся книг и социальное лицо покупателя. Появляются диссертационные и монографические исследования, в которых распространение книги изучается как отдельная тема. Среди них выделяются труды Л. А. Ситникова (Новосибирск, 1984). Проблемы книжной культуры автором представлены в контексте общей культуры и идеологии. Особенно важно, что включена информация о бытовании книги на территории Якутии во второй половине XVIII века.

Развитие книжной культуры в Якутии на протяжении XVIII–XIX вв. в целом происходило общем русле эволюции российской книжности. Сибирь как специальный объект исследования начала рассматриваться в книговедческих трудах с 1990-х гг. Ценна в этом отношении фундаментальная работа по истории книжного дела второй половины XIX – начала XX века «Книга в России. 1861–1881» (Москва, 1990). Хронологически продолжает тему вторая серия многотомного исследования «Книга в России. 1881–1895» (Санкт-Петербург, 1997). Авторами этих коллективных трудов являются известные отечественные книговеды И. Е. Баренбаум, А. В. Блюм, Ц. И. Грин, Е. А. Динерштейн, Е. Л. Немировский, Н. М. Сикорский, И. И. Фролова и другие. Раздел по Сибири подготовлен В. Н. Волковой.

Распространение книг и журналов, анализ читательской среды и перечня подписчиков, изучение реестров библиотек эпохи Просвещения в

России в ряде своих работ исследует автор более 300 публикаций, один из ведущих современных книговедов А. Ю. Самарин.

Проникновение книг в Сибирь с конца XVII в. до середины 1890-х гг. подробно освещено в первом томе коллективного труда ГПНТБ СО РАН «Очерки истории книжной культуры Сибири и Дальнего Востока» (Новосибирск, 2000). В создании тома приняли участие: Е. Б. Артемьева, О. А. Баранов, И. Е. Баренбаум, М. А. Белокрыс, В. И. Баяндин, В. Н. Волкова, А. Ф. Володкович, И. А. Гузнер, В. А. Зверев, С. Н. Лютов, С. Лукьянова, А. Н. Маслова, А. С. Мыльников, С. А. Пайчадзе, Ф. М. Полищук, А. Л. Посадков, В. А. Эрлих и др. Эта работа воссоздаёт общую картину духовной жизни Сибири – самой крупной провинции Российского государства, прослеживается влияние региональных проблем на эволюцию книжной культуры и повседневной жизни человека в целом. Книжная культура рассматривается как показатель уровня технологического развития государства, его интеллектуального потенциала.

Среди сибирских работ, в которых рассматривается и Якутия, можно отметить диссертацию А. Г. Минакова «Книжное дело в Сибири в 1908–1917 гг.» (Новосибирск, 1996), ряд работ В. Н. Волковой «Источники изучения сибирского книгоиздания второй половины XIX в.» (Новосибирск, 1988), «Пути распространения сибирской книги (вторая половина XIX в.)» (Новосибирск, 1990), «Сибирское книгоиздание второй половины XIX в.» (Новосибирск, 1995), «Книга и чтение в жизни образованного сибиряка второй половины XIX в.» (Новосибирск, 1997), а также труд Н. Н. Покровского «Путешествие за редкими книгами»

[…]


На протяжении всего изученного периода книга распространялась в Якутске и центральных населённых пунктах, а периферия края оставалась вне зоны книжной культуры. Распространение книги было напрямую связано с функционированием почты, отделений которой во многих районах просто не было. Развитию препятствовало бездорожье и суровые климатические условия, скудость кадров, неразвитость школьного образования.

В конце XIX в. наблюдается рост числа научных обществ, музеев и учреждений, в связи с этим увеличивается количество ведомственных, научных и специальных библиотек. Особенностью можно считать практику передачи части фондов ведомственных библиотек в общедоступные библиотеки.

Одним из способов продвижения книжной культуры служили проводимые при учебных заведениях публичные чтения для школьников и для взрослого населения – очень популярный в Якутии способ народного внешкольного образования.

С 1905 г. в Якутске начинается регулярная торговля книгами, как привезёнными, так и изданными Якутской областной типографией и более мелкими частными типографиями. Помимо специально организованного книжного магазина торговлей книгами и периодической печатью занимались частные лица, все торговые фирмы Якутска и иные, самые различные учреждения.

Период с 1638-го по 1917 г. в Якутии, несмотря на её общую экономическую и культурную отсталость от центральных районов страны, для книгораспространения явился временем становления, постепенного возрастания роли книги, что стало фундаментом для более интенсивного развития в последующий период. Хотя и медленными темпами, но всё же к концу рассмотренного периода книга вошла в повседневную культуру населения и для образованной части жителей Якутской области стала жизненно необходимой.

Исследование феномена книгораспространения в Республике Саха требует продолжения. В дальнейшем желательно издать отдельную работу, более детально раскрывающую персонифицированный компонент книжной культуры Якутии, расширяющую хронологические рамки исследования. Опыт применения сведений «Сводного каталога якутской книги (1812–1917)» может использоваться исследователями при продолжении изысканий в сфере книжной культуры Якутии.

Проведённое исследование даёт возможность осмыслить вклад издателей и распространителей книги в Якутии, позволяет воссоздать общую картину историко-книжного развития этого самого крупного региона Российской Федерации.

### **По теме диссертации опубликованы следующие работы:**

*Статьи в рецензируемых научных изданиях, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук*

1. Бойтунова С. И. Распространение и бытование книги в духовном ведомстве и учебных заведениях Якутии (1638–1917 гг.) // Библиотекословесие. 2017. № 6. С. 659–665. DOI 10.25281/0869-608X-2017-66-6-659-665.

2. Бойтунова С. И. Распространение книги в Якутии (1638–1917): источники изучения и историография // Библиография. 2018. № 4. С. 84–87.

3. Бойтунова С. И. История книжной культуры Якутии на Всероссийском Байкальском форуме. (Обзор) // Научные и технические библиотеки. 2020. № 1. С. 127–131.

#### *Другие публикации:*

4. Бойтунова С. И. Чтение и читатель Якутской городской публичной библиотеки (1886–1916) // Вестник Национальной библиотеки Республики Саха (Якутия). 2006. № 1 (4). С. 111–116.

5. Бойтунова С. И. Якутская городская публичная библиотека (1886–1916 гг.) // Тальцы. 2007. № 1 (30). С. 24–33.

6. [Бойтунова С. И.] Черных-Якутский П. Об ученических журналах // Тальцы. 2007. № 1 (30). С. 33–36. – Публ. С. И. Бойтуновой.

7. Бойтунова С. И. Из истории Якутской городской публичной библиотеки // III Региональная научно-практическая конференция «Книжная культура Байкальского региона». Улан-Удэ, 2009. С. 28.

8. Бойтунова С. И. Учительские районные библиотеки Якутской области начала XX в. // Книга и информация в контексте социально-экономического развития Дальневосточного округа Российской Федерации : материалы межрегион. науч.-практ. конф. (г. Якутск, 22–25 окт. 2007 г.). Якутск : Олонхо, 2010. С. 174–178.

9. Бойтунова С. И. Публичные чтения в дореволюционной Якутии // Румянцевские чтения – 2011 : материалы междунар. науч. конф. (19–21 апр. 2011) : [в 2 ч.]. Москва : Пашков дом, 2011. Ч. 1. С. 64–67.

10. Бойтунова С. И. Из истории организации публичных чтений в Якутии // Вестник Национальной библиотеки Республики Саха (Якутия). 2011. № 1 (9). С. 90–92.

11. Бойтунова С. И. Книжное наследие малочисленных народов Севера (1812–1917) в фондах библиотек, архивов, музеев Российской Федерации //

Вестник Национальной библиотеки Республики Саха (Якутия). 2012. № 1 (10). С. 92–94.

12. Бойтунова С. И. Из истории книгораспространения в Якутии (1638–1917) // Вестник Арктического государственного института культуры и искусств. 2013. № 1 (5). С. 32–43.

13. История книжной культуры Якутии (1638–1917 гг.) : коллектив. моногр. / [С. И. Бойтунова и др.]; отв. ред. С. В. Максимова ; Нац. б-ка Респ. Саха (Якутия), Аркт. гос. ин-т культуры и искусств. Новосибирск, 2018. 224 с.

14. Бойтунова С. И., Максимова С. В. Информационный потенциал «Сводного каталога якутской книги» // Сборник трудов Якутской духовной семинарии / Рус. Правосл. церковь, Моск. патриархат, Якут. епархия. Якутск : Якутский край, 2018. С. 87–93.

Подписано в печать 12.10.2020. Формат 60x84 1/16. Бумага писчая.

Печать офсетная. Усл. печ. л. 1,3. Тираж 100 экз.

Редакционно-издательский центр НБ РС (Я)