Отзыв научного руководителя **Ю. Н. Столярова**
о диссертации С. И. Бойтуновой «Книгораспространение в Якутии
(1638 – 1917): историческая реконструкция»,
представленной на соискание учёной степени
кандидата исторических наук по специальности 05.25.03
*Библиотековедение, библиографоведение и книговедение*

Диссертация С. И. Бойтуновой «Книгораспространение в Якутии (1638 – 1917): историческая реконструкция» посвящена актуальной теме: распространение книги в одном из отдалённых регионов нашей страны долгое время оставалось белым пятном в истории книги, истории книжной культуры нашей страны. Были известны лишь отдельные фрагменты, а целостная картина оставалась непрояснённой. Благодаря исследованию С. И. Бойтуновой восполнена большая научная лакуна, поскольку воссоздана целостная историческая картина за весь продолжительный, охватывающий несколько веков начальный период книгораспространения в Республике Саха. Эта тема долгое время находилась вне сферы внимания специалистов в области библиокультуры: книговедов, библиотековедов, библиографоведов, культурологов.

Обозначенный в заглавии хронологический период исследован с достаточной полнотой, объективностью и тщательностью и позволяет заключить, что содержание диссертации нашло адекватное отражение в наименовании диссертационной работы.

Вместе с тем позволительно заметить, к чести диссертанта, что исследование хронологической ретроспективы уходит далеко вглубь первой реперной точки отсчёта — 1638 года. Основание для такого вывода дают свидетельства архаической письменности якутов в первобытные времена. Точно датировать время возникновения добуквенной якутской письменности невозможно, поскольку её свидетельства относятся к доисторическому периоду и якутской мифологии, якутскому фольклору. Но включение этого материала в содержание существенно обогащает диссертацию, а через неё — и историю книжной культуры сахалар.

С организационной точки зрения самое существенное достоинство осуществлённого исследования видится в том, что оно проделано от начала до конца по инициативе и лично Светланой Иннокентьевной Бойтуновой. Этим выполнено одно из ключевых квалификационных требований: самостоятельность выполнения научной работы на соискание учёной степени кандидата наук. Проведение исследования потребовало от С. И. Бойтуновой

многолетнего кропотливого труда, помимо специальных книговедческих и исторических знаний требующего свободного владения как языком титульной нации, так и русским языком как языком межнационального общения, а также глубокого проникновения в традиции и менталитет якутского народа. Всё это осуществлено на высоком научном уровне, достойном присуждения учёной степени кандидата исторических наук.

Светлану Иннокентьевну характеризуют научная добросовестность, большая любознательность, трудолюбие. Благодаря этим качествам она, не считаясь ни с какими издержками, добывала требуемый материал как в местных источниках, так и в центральных и инорегиональных архивах, сводила, описывала и осмысливала его.

В диссертации С. И. Бойтуновой решена трудная научная задача: многочисленные фрагментарные сведения о распространении книги на территории Якутии сведены в аддитивную систему. При этом из центральных и регионального архивов добыты, органично вписаны в общую канву исследования и введены в научный оборот новые имеющие отношение к теме факты. В результате существенно расширены представления о распространении рукописной и печатной книги в самом обширном регионе Российской империи. Благодаря этому одновременно уточнены сведения о распространении книги в стране в целом, что имеет общегосударственное историческое и культурологическое значение и выводит представленную на защиту работу за границы отдельного географического региона.

Практическую ценность диссертации С. И. Бойтуновой я усматриваю в том, что в значительной степени благодаря добытым ею фактам представилась возможность создать и выпустить в свет полный репертуар библиографических сведений о якутской книге за большой хронологический период. Этим существенно облегчается работа исследователей и наглядно демонстрируются полученные в содружестве цивилизационные достижения якутов и русских, их приобщённость к общенациональной российской культуре, её обогащение.

Проделанная работа на разных этапах выполнения многократно апробировалась на самых различных уровнях, до уровня Академии наук Республики Саха (Якутия) включительно, и везде вызвала полное одобрение. Научные положения, фактические результаты, выводы диссертанта нашли отражение в её многочисленных публикациях в центральной и местной профессиональной печати и также не вызвали каких-либо нареканий со стороны читателей.

Перечисленные достоинства диссертации и личные качества С. И. Бойтуновой как соискателя учёной степени кандидата исторических

наук по специальности 05.25.03 *Библиотековедение, библиографоведение и книговедение* дают полное основание рекомендовать её диссертацию к защите и выразить уверенность, что присуждение ей искомой учёной степени будет официальным признанием её заслуг перед дисциплиной книжно-библиотечного профиля.

Научный руководитель
главный научный сотрудник
Российской государственной библиотеки
доктор педагогических наук
профессор

Ю. Н. Столяров

08.09.2019

Подпись Столярова Ю.Н.
удостоверено
наим ОУ - нац ОРБ

Полухина И. Э.